una conclusión resumida. El estudio concluye que estos dos rasgos 
distintivos son un llamado a la iglesia a cumplir lo encomendado por Dios; 
pero también comprende que un cumplimiento total y general de la profecía 
ocurrirá en la experiencia de los 144.000 sellados. 

Palabras clave: Iglesia, ciento cuarenta y cuatro mil, vírgenes, sin mancha. 

ABSTRACT 

Virgins and without blemish: a relational study between perfection and 
the 144,000 - Revelation 14:1-5 is an iconic and controversial passage that 
describes the distinguishing characteristics of the 144,000 within the apoca-

[...]

and it will end with a summary conclusion. The study con-
cludes that these two distinctive features are a call to the church to fulfill 
God's commission; but it also understands that a total and general fulfillment 
of prophecy will occur in the experience of the 144,000 sealed ones.   

Key words: Church, hundred and forty-four thousand, virgins, blameless. 

VÍRGENES Y SIN MANCHA: UN ESTUDIO RELACIONAL 
ENTRE LA PERFECCIÓN Y LOS 144.000 

Gonzalo Reyes  

Introducción 

Apocalipsis 14:1-5 es uno de los pasajes más icónicos y 
controversiales en el contexto adventista. En la narrativa apocalíptica,